
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 228/2016-GAB/DPG, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público BRUNO SILVA NUNES DE 
MORAES, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo Metropolitano, para coordenar o Núcleo Distrital de 
Icoaraci da Defensoria Pública do Estado, a contar de 1º de 
setembro de 2016.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1003168

ERRATA

PORTARIA Nº 358/16 DP- G EM 06/04/16
-Onde se lê: P. A  2012/2015 e P.Gozo 02/08/16 a 30/09/16
-Leia-se: P.A. 2012/2015 e Gozo 01/10/16 a 29/11/16.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.202 de 31/08/2016.

Protocolo 1002890

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 014/2016
Objeto: AQUISIÇÃO de EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA E TELEFONIA para atender as necessidades 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e 
exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de 
solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com ou clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 01/09/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:

Atividade: 
03 126 1445 8443 

Atividade: 
03 126 1445 8443

Elemento de Despesa: 449052 Elemento de Despesa: 
339030

Fonte: 0101 Fonte: 0101      
Plano Interno (PI): 

2120008443C
Plano Interno (PI): 

2120008443C

Ordenador: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO - 
Defensora Pública Geral

Protocolo 1003200

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1423/16-DPG, 25/08/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.700,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 1002716
..

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 029/2016/TJPA 
- Pregão 036/2016/TJPA// Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
Registro de Preços para eventual fornecimento de impressos 
gráfi cos, (Banners Faixa Etiqueta) // Empresa: A. R. S. COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA. - EPP (Disk Carimbos), inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 01.741.868/0001-05, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Rua Antônio Barreto, nº. 816, Bairro Fátima, 
CEP: 66060-020, telefone: 3266-1643 / 8148-5460, e-mail: 
diskcarimbo@hotmail.com// Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02128141881680; Natureza da Despesa: - 339039; 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 29/08/2016//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
rendeiro Saleme.

Protocolo 1002712
.. .

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO

CONTRATO N.º  : 015/2016-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATO 

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa  MASS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO :  Execução do serviço de engenharia para instalação e 
relocação de rede de fi bra ótica e outros serviços de cabeamento, 
para atender a migração do núcleo da rede de dados do segundo 
andar para o térreo no prédio sede do TCM-PA, conforme o 
instrumento convocatório e seus anexos, compreendendo o 
fornecimento de materiais, mão de obra com leis e encargos 
sociais, equipamentos, aparelhos, ferramentas, impostos, 
registro no conselho de classe (CREA), licenças e taxas, bem 
como todas as demais despesas necessárias à completa 
execução do serviço.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO:  R$ 50.029,59.(Cinquenta 
mil, vinte e nove reais e cinquenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2016.
VIGÊNCIA :  130 (cento e trinta) dias corridos,  com início a 
contar da da data de sua assinatura.
LICITAÇÃO:  Convite nº 003/2016 - Processo nº PA20166891.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  03101.01.122.1454.8567 - 
natureza da despesa 449039.
FONTE: 0112.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO:  09.384.864/0001-29.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Cidade Nova V, 
TV. WE 31, nº 551,  Bairro - Coqueiro - Ananindeua-Pará, CEP: 
67.133-140, telefone: 91-3295-1656.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.

Protocolo 1003068

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE  Nº 03/2016-TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20166891.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Convite  
n.º 03/2016, do tipo “menor preço”, destinado à execução 
do serviço de engenharia para instalação e relocação de rede 
de fi bra ótica e outros serviços de cabeamento, para atender a 
migração do núcleo da rede de dados do segundo andar para o 
térreo no prédio sede do TCM-PA, conforme o Projeto Básico e 
anexos.
Valor dos Serviços: R$ 50.029,59 (cinquenta mil, vinte e nove 
reais e cinquenta e nove centavos).
Empresa vencedora: MASS ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 09.384.864/0001-29.
Proceda - se a contratação das empresas para cumprimento do 

referido objeto.
Belém,  26 de agosto de 2016.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente do TCM/PA

OBS: Republicado por ter saído incorreto no DOE de 30/08/2016.

Protocolo 1003058

DIÁRIA

PORTARIA Nº 0981/2016 - TCM, 11/08/2016
RESOLVE:
Excluir a servidora VIVIANE COSTA COELHO PASSARINHO, 
matrícula nº 500000622, ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO 
- TCM.ACE.A/5, da PORTARIA Nº 0901/2016 - TCM, de 
19/07/2016, que a designou para participar do 42º Congresso 
Nacional sobre Gestão de Pessoas - CONARH - ABRH 2016, a 
realizar-se na cidade de São Paulo/SP, no período de 15 a 18 de 
agosto de 2016, concedendo-lhe 03 e ½ (três e meia) diárias.
PORTARIA No 0984/2016 - TCM, DE 11/08/2016
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0934/2016, de 26/07/2016, 
que autorizou o Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO para realizar 
Visita Técnica ao Tribunal de Contas do Município do Rio de 
Janeiro, no período de 08 a 12 de agosto de 2016, concedendo-
lhe 05 (cinco) diárias.
PORTARIA No 1019/2016 - TCM, DE 16/08/16
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0955/2016, de 05/08/2016, 
que autorizou a Conselheira Substituta ADRIANA CRISTINA 
DIAS OLIVEIRA, para participar da reunião com os membros da 
Associação Nacional dos Ministros e Conselheiros Substitutos dos 
Tribunais de Contas - AUDICON, na sede do Tribunal de Contas da 
União, para tratar de assuntos correlatos ao Sistema de Controle 
Externo Nacional, a realizar-se em Brasília/DF, no período de 17 
a 20 de agosto de 2016, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 1003146
..

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 
Nº(S) 277 A 291/2016/TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 23/08, 26/08 E 01/09/2016.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 

277/2016/1ªCONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo no 201608857-00)      
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Cledson 
Farias Lobato Rodrigues.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 
67, inciso VII, do Regimento Interno deste Tribunal, Notifi ca 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Cledson Farias Lobato Rodrigues, Prefeito Municipal 
de Bagre, no exercício fi nanceiro de 2015, para que, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da 3ª publicação, 
encaminhe a este Tribunal os documentos abaixo relacionados, a 
fi m de cumprir com seu dever constitucional de prestar contas, 
disposto no art. 70, parágrafo único, da Constituição Federal, 
art. 73, da Constituição do Estado do Pará e art. 21 e 50 da Lei 
Complementar Estadual 84/2012:
1) Lei de Diretrizes Orçamentárias - Exercício 2015;
2) Balanço Geral - Exercício 2015;
3) Prestação de Contas - 1º quadrimestre de 2015;
4) Prestação de Contas - 2º quadrimestre de 2015;
5) Prestação de Contas - 3º quadrimestre de 2015;
6) Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 
1º bimestre;
7) Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 
2º bimestre;
8) Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 
3º bimestre;
9) Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 
4º bimestre;
10) Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 
5º bimestre;
11) Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 
6º bimestre;
12) Relatório de Gestão Fiscal - 1º semestre;
13) Relatório de Gestão Fiscal - 2º semestre;
Ressalta-se que devem ser observados os termos da Resolução 
nº 11.534/TCM, de 01 de julho de 2014, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de utilização do Plano de Contas Aplicadas 
ao Setor Público - PCASP; roteiro contábil; tabela de eventos 
e histórico padrão, com as regras e critérios de transição, 
estabelecidas para o exercício de 2015.
O não cumprimento das obrigações e prazos dispostos na 
presente Notifi cação, sem prejuízo das demais cominações 
legais, poderá sujeitar o Ordenador de Despesas à multa diária 
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da 
Lei Complementar nº 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato 
nº 16/2013).
Ressalta-se que o levantamento das prestações de contas não 
remetidas a este tribunal foi realizada na data de 28/07/2016, 
sendo que no eventual encaminhamento da referida prestação 


